月22日 之日起至中

国电子非公

司实际控制

人之日止。

上海华虹

集成电路

有限责任

公司

生产的USBKEY 安全芯片全部用于本公司及其控制企业的

USBKEY 产品，不对外进行销售；不直接从事也没有通过下属

可控制企业间接从事与国民技术主营业务有竞争或可能构成

竞争的业务或活动。

2010 年 3

月22日

承诺函出具

之日起至中

国电子非公

司实际控制

人之日止。

担任公司

董事、监

事及高级

管理人员

的股东

自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管

理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份；在其

任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的

25%；在公司股票首次公开发行上市之日起六个月内申报离职

的，自申报离职之日起十八个月内不得转让其直接持有的本

公司股份；在公司股票首次公开发行上市之日起第七个月至

第十二个月之间申报离职的，自申报离职之日起十二个月内

不得转让其直接持有的本公司股份；在其他时间离职的，离

职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份。

2010 年 3

月22日

承诺至不再

担任该职务

工作止。

是否就导致

的同业竞争

和关联交易

问题作出承

诺

是

解决方式

公司已发函控股股东中国华大集成电路设计集团有限公司（以下简称中国华大），中国华大表示2012年度其自身及控股

企业不存在与国民技术同业竞争的情况；公司也委托中国华大向公司实际控制人中国电子信息产业集团有限公司（简称

中国电子）发函，请求中国电子对其自身及控股的企业进行核查，看是否存在与国民技术同业竞争的情况。公司严格按

照监管要求做好相关工作，保护好投资者的利益。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 40

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 郭晋龙、王瑞霞

经公司第二届董事会第三次会议、2012年度第一次临时股东大会审议通过，

公司改聘信永中和会计师所（特殊普通合伙）为公司2012年度的财务审计机构。

十、处罚及整改情况

无。

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

国民技术股份有限公司
2012年年度报告   300077

42

无。

十三、其他重大事项的说明

文件编号 事项 刊载日期 披露网站

2012-005
《关于与英特尔公司（Intel

Corporation）签署谅解备忘录的公告》
2012年3月6日 巨潮资讯网

2012-032
《关于与哈尔滨市城市通智能卡有限责

任公司签署战略合作框架协议的公告》
2012年5月29日 巨潮资讯网

2012-037
《关于与青岛市琴岛通卡股份有限公司

签署战略合作协议的公告》
2012年7月2日 巨潮资讯网

十四、公司子公司重要事项

无。

国民技术股份有限公司
2012年年度报告   300077

43

第六节  股份变动及股东情况

一、 股份变动情况

1．股份变动情况

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
112,786,750 41.47% -6,643,750 -6,643,750 106,143,000 39.02%

1.国家持股

2.国有法人持股 81,600,000 30.00% 0 0 81,600,000 30.00%

3.其他内资持股 31,186,750 11.47% -6,643,750 -6,643,750 24,543,000 9.02%

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人持股 31,186,750 11.47% -6,643,750 -6,643,750 24,543,000 9.02%

二、无限售条件

股份
159,213,250 58.53% 6,643,750 6,643,750 165,857,000 60.98%

1、人民币普通股 159,213,250 58.53% 6,643,750 6,643,750 165,857,000 60.98%

三、股份总数 272,000,000 100.00% 0 0 272,000,000 100.00%

注： 其变动的主要原因为2012年董事会、监事会及高级管理人员换届,第一届监事会监事李

琴女士、公司财务总监卢林先生不再继续担任职务，同时公司总工程师、首席科学家李美云

女士因已过退休年龄不再担任公司总工程师、首席科学家一职。

2．限售股份变动情况

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国华大集成电路设

计集团有限公司(SS)
74,800,000 0 0 74,800,000 首发承诺 2013 年 4 月 30 日

孙迎彤 7,381,650 0 0 7,381,650 高管锁定 每年按持股总数的 75%锁定

全国社会保障基金理

事会转持三户(SS)
6,800,000 0 0 6,800,000 首发承诺 2013 年 4 月 30 日

余运波 5,062,500 0 0 5,062,500 高管锁定 每年按持股总数的 75%锁定

刘晓宇 4,992,600 0 0 4,992,600 高管锁定 每年按持股总数的 75%锁定

张  斌 3,750,000 0 0 3,750,000 高管锁定 每年按持股总数的 75%锁定

李美云 2,437,500 2,437,500 0 0 离职锁定 2012 年 11 月 15 日
彭  波 1,875,000 0 0 1,875,000 高管锁定 每年按持股总数的 75%锁定

孙元 1,162,500 1,162,500 0 0 离职锁定 2012 年 2 月 29 日

国民技术股份有限公司
2012年年度报告   300077

44

皇甫红军 975,000 243,750 0 731,250 离职锁定 2013 年 2 月 9 日
沈爱民 1,300,000 1,300,000 0 0 离职锁定 2012 年 1 月 17 日
卢  林 750,000 750,000 0 0 离职锁定 2012 年 11 月 15 日
李  琴 750,000 750,000 0 0 离职锁定 2012 年 11 月 15 日
殷苍柏 750,000 0 0 750,000 首发承诺 每年按持股总数的 75%锁定

合计 112,786,750 6,643,750 0 106,143,000 -- --

二、证券发行与上市情况

1．报告期末近三年历次证券发行情况

发行情况 发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

公开发行股票 2010年04月21日 87.50 27,200,000 2010年04月30日 27,200,000 无

   （1）经中国证券监督管理委员会《关于核准国民技术股份有限公司首次公

开发行股票并在创业板上市的批复》（证监许可[2010]432号）核准，本公司首

次公开发行2,720万股人民币普通股。本次发行采用网下向询价对象询价配售与

网上资金申购定价发行相结合的方式，其中网下发行数量为544万股，网上发行

数量为2,176万股，发行价格为每股87.50元。

经深圳证券交易所《关于国民技术股份有限公司人民币普通股股票在创业板

上市的通知》（深证上[2010]137号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在

深圳证券交易所创业板上市，股票简称“国民技术”，股票代码“300077”，本

次网上发行的2,176万股股份于2010年4月30日起上市交易。

（2）根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》

的有关规定，公司首次公开发行股票并在创业板上市后，中国华大持有的本公司

国有股272万股转由全国社会保障基金理事会持有，全国社会保障基金理事会将

承继原股东禁售期义务。

（3）依据公司2010年度股东大会决议，本公司以2010年12月31日总股本

10880万股为基数，每10股派发现金股利5元，每10股分配股票股利5股，同时以

资本公积向全体股东每10股转增10股，合计增加股本163,200,000股，转增后公司

总股本为272,000,000股。上述转增资本已经大信会计师事务有限公司审验，并出